МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ

ДВИЖЕНИЯ « АБИЛИМПИКС»

В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ
___________________________

660041 г.Красноярск, ул.Курчатова,15

тел. 8(391)246-86-40
тел.факс 8(391)246-86-41

E-mail: pl9.upr@mail.ru

22.12.2021  № 78

Руководителям учреждений

Руководителям

центров компетенций «Абилимпикс»

о начале заявочной компании чемпионата «Абилимпикс»

Уважаемые руководители!

В рамках реализации Указа президента РФ от 07.05.2012г.  №597

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

и Государственной программы РФ «Доступная среда», а также

в целях содействия профессиональной инклюзии обучающихся, выпускников

и специалистов с инвалидностью на рынке труда, в Красноярском крае в 2021

году с 13 апреля 2021 по 16 апреля 2021 года состоится V региональный

чемпионат профессионального мастерства среди людей с инвалидностью

«Абилимпикс» в Международном выставочно-деловом центре «Сибирь»

(г.Красноярск) ( предварительно).

Данное мероприятие направлено на эффективную профессиональную

ориентацию и мотивацию инвалидов и лиц с ОВЗ к получению профессионального

образования, содействие их трудоустройству и социокультурной инклюзии в

обществе. Здесь ломаются стереотипы о способностях людей с ограниченными

возможностями, и можно наглядно увидеть, какого уровня профессионального

мастерства они могут достичь по самым разным профессиям: строительным,

творческим, области индустрии красоты, информационным технологиям и другим.

В связи с активным развитием движения «Абилимпикс» утвержден перечень

компетенций  чемпионата в 2021 году (приложение №1).

По итогам конкурсного отбора определен перечень центров компетенций

«Абилимпикс» на 2021 год (приложение №2).

             ПРИГЛАШАЕМ принять участие в V Региональном чемпионате

профессионального мастерства среди людей с инвалидностью «Абилимпикс».
Заявки для участия в конкурсе по утвержденной форме (приложение №3) и

согласие на обработку персональных данных (приложение №4) принимаются до

01.03.2021 года на электронный адрес zamupr@pl9.ru.

Просим Вас уведомить всех обучающихся с «особыми» потребностями о

возможности участия в данном мероприятии.

Официальный  федеральный сайт: https://abilympics-russia.ru.

Информационное сопровождение на сайте www.pl9.ru «Красноярский колледж

отраслевых технологий и  предпринимательства»  в разделах  «РЦРДА»  и

«Региональный чемпионат 2021».

С уважением,

Руководитель Регионального

Центра развития движения

«Абилимпикс» в Красноярском крае                                              Н.В.Журова

   тел. 246-24-56

   Приложение №  1

ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ

V РЕГИОНАЛЬНЫХ ОТБОРОЧНЫХ ЭТАПОВ НАЦИОНАЛЬНОГО

ЧЕМПИОНАТА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА СРЕДИ ЛЮДЕЙ С

ИНВАЛИДНОСТЬЮ «АБИЛИМПИКС»

В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ В 2021 ГОДУ

НАИМЕНОВАНИЕ

КОМПЕТЕНЦИИ

КАТЕГОРИЯ

УЧАСТНИКОВ

СТАТУС

КОМПЕТЕНЦИИ

IT-ТЕХНОЛОГИИ

1. Веб-дизайн школьники

2. Дизайн персонажей/Анимация школьники основная

3. Веб - разработка

(Программирование)

студенты основная

4. Обработка текста школьники/студенты основная

5. Администрирование баз данных студенты основная

6. Разработчик виртуальной и

дополненной реальности

школьники

7. Сборка – разборка электронного

оборудования

школьники

8. Выпечка хлебобулочных изделий школьники/студенты основная

9. Поварское дело студенты/специалисты  основная

10. Кондитерское дело студенты основная

11. Кулинарное дело студенты основная

12. Карвинг школьники\студенты основная

13. Декорирование тортов студенты основная

14. Выпечка осетинских пирогов школьники/студенты основная

ПРОМЫШЛЕННЫЕ ПРОФЕССИИ

15. Робототехника школьники/студенты основная

16. Кирпичная кладка студенты основная

17. Столярное дело школьники/студенты основная

18. Сухое строительство и

штукатурные работы

студенты

19. Малярное дело школьники/студенты основная

20. Облицовка плиткой студенты основная

21. Слесарное дело студенты основная

22. Промышленная робототехника школьники/студенты основная

СФЕРА УСЛУГ/СЕРВИС

23. Брошюровка и переплетное дело студенты основная

24. Швея студенты основная

25. Парикмахерское искусство студенты/специалисты основная

26. Социальная работа специалисты основная

27. Портной студенты/специалисты основная

28. Ремонт обуви студенты основная

29. Мультимедийная журналистика школьники/студенты основная

30. Ремонт и обслуживание

автомобилей

студенты/специалисты основная

31. Студийный фотограф школьники основная

32. Фотограф-репортер школьники основная

33. Туризм школьники

34. Переводчик школьники основная

35. Визаж студенты основная

36. Клининг школьники основная

ТВОРЧЕСКИЕ ПРОФЕССИИ

37. Флористика школьники основная

38. Изобразительное искусство школьники/студенты основная

39. Ландшафтный дизайн школьники основная

МЕДИЦИНСКИЕ ПРОФЕССИИ

40. Медицинский и социальный

уход

студенты

41. Адаптивная физическая культура школьники/студенты/специа

листы

основная

42. Массажист специалисты основная

ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО

43. Художественный дизайн

(рисование и декорирование)

школьники основная

44. Бисероплетение школьники/специалисты основная

45. Вязание крючком школьники основная

46. Вязание спицами школьники/специалисты основная

47. Резьба по дереву школьники основная

48. Художественное вышивание школьники основная

49. Гончарное дело школьники основная

СФЕРА ОБРАЗОВАНИЯ

50. Психология студенты основная

51. ЭКОНОМИКА И ФИНАНСЫ

52. Предпринимательство студенты основная

РЕГИОНАЛЬНЫЕ (ПРЕЗЕНТАЦИОННЫЕ) КОМПЕТЕНЦИИ

53. Логопедия студенты презентационная

54. Педагогическая анимация студенты презентационная

55. Исполнительское мастерство  студенты презентационная

56. Диспетчер автомобильного

транспорта

студенты презентационная

57. Печное дело студенты презентационная

58. Экспедирование грузов студенты презентационная

Приложение №2
ЦЕНТРЫ КОМПЕТЕНЦИИ

V РЕГИОНАЛЬНЫХ ОТБОРОЧНЫХ ЭТАПОВ НАЦИОНАЛЬНОГО

ЧЕМПИОНАТА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА СРЕДИ ЛЮДЕЙ С

ИНВАЛИДНОСТЬЮ «АБИЛИМПИКС» В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ

В 2021 ГОДУ

№ п/п Наименование организации/центра

компетенции «Абилимпикс»

Перечень компетенций центра

1 КГБПОУ «Красноярский

колледж отраслевых

технологий и

предпринимательства»

1. Поварское дело (специалисты,

студенты)

2. Портной (специалисты, студенты)

3. Парикмахерское искусство

(специалисты, студенты)

4.  Столярное дело (специалисты,

школьники, студенты)

5. Сухое строительство и штукатурные

работы (студенты)

6. Ремонт и обслуживание автомобилей

(студенты, специалисты)

7. Визаж (студенты)

2. КГКУ «Ресурсно-методический

центр системы социальной

защиты населения»

1. Социальная работа (специалисты)

3. КГБПОУ «Красноярский

базовый медицинский колледж

имени В.М.Крутовского»

1. Массажист (специалисты)

2. Медицинский и социальный уход

(студенты)

4. Краевое государственное

бюджетное учреждение

культуры «Красноярская

краевая специальная

библиотека-центр

социокультурной реабилитации

инвалидов по зрению»  (КГБУК

«Красноярская краевая

спецбиблиотека»)

1. Вязание спицами (специалисты)

2. Бисероплетение (специалисты)

5.  КГБУ «Региональный центр

спортивной подготовки по

адаптивным видам спорта»

КГАПОУ «Красноярский

колледж олимпийского

резерва»

1. Адаптивная физическая культура

(студенты, специалисты, школьники)

6.  КГБПОУ «Красноярский

колледж радиоэлектроники и

информационных технологий»

1. Администрирование баз данных

(студенты)

7. КГБПОУ «Красноярский

строительный техникум»

Лесосибирский филиал

1. Слесарное дело (студенты)

2. Печное дело (презентационная)

8. КГБПОУ «Красноярский

техникум социальных

технологий»

1. Кирпичная кладка (студенты)

2.  Облицовка плиткой (студенты)

3. Брошюровка и переплетное дело

№ п/п Наименование организации/центра

компетенции «Абилимпикс»

Перечень компетенций центра

(студенты)

4. Кондитерское дело (студенты)

5. Кулинарное дело (студенты)

6. Декорирование тортов (студенты)

9. КГБПОУ  «Канский техникум

отраслевых технологий и

сельского хозяйства»

1. Выпечка хлебобулочных изделий

 (студенты, школьники)

2. Гончарное дело (школьники)

10. Краевое государственное

бюджетное профессиональное

образовательное учреждение

«Шарыповский строительный

техникум»

1. Карвинг (школьники, студенты)

2. Малярное дело (школьники, студенты)

3. Выпечка осетинских пирогов

(студенты, школьники)

11. Красноярский государственный

педагогический университет

им. В.П. Астафьева

1. Психология (студенты)

2. Логопедия (студенты) -

(презентационная)

3. Педагогическая анимация (студенты) -

(презентационная)

4. Промышленная робототехника

(школьники, студенты)

12. КГАПОУ «Красноярский

колледж сферы услуг

и предпринимательства»

1. Швея (студенты)

2. Ремонт обуви (студенты)

13. КГБОУ «Минусинская школа-

интернат»

1. Мультимедийная журналистика

(школьники, студенты)

2. Фотограф-репортер (школьники)

3. Студийный фотограф (школьники)

4. Резьба по дереву (школьники)

14. КГБОУ «Красноярская школа

№8»

1. Бисероплетение (школьники)

2. Вязание крючком (школьники)

3. Художественное вышивание

(школьники)

4. Вязание спицами (школьники)

5. Художественный дизайн (школьники)

6.  Клининг (школьники)

15. КБОУ «Школа дистанционного

образования»

1. Робототехника (школьники, студенты)

2. Обработка текста (школьники,

студенты)

3. Дизайн персонажей (анимация)

(школьники)

4. Разработчик виртуальной и

дополненной реальности (школьники)

5. Веб-дизайн (школьники)

16. КГБОУ «Красноярская школа

№5»

1. Флористика (школьники)

2.  Ландшафтный дизайн (школьники)

17. КГБОУ «Красноярская школа

№1»

1. Переводчик (школьники)

2. Туризм (школьники)

18.  КГБПОУ «Канский

технологический колледж»

1. Веб-разработка (программирование)

(студенты)

№ п/п Наименование организации/центра

компетенции «Абилимпикс»

Перечень компетенций центра

2. Предпринимательство (студенты)

19.  КГБПОУ «Красноярский

колледж искусств имени

П.И.Иванова-Радкевича»

1. Исполнительское мастерство

(студенты)

20. КГБПОУ «Минусинский

сельскохозяйственный

техникум»

1.Диспетчер автомобильного транспорта

(презентационная) (студенты)

21. КГБОУ «Красноярская школа

№10»

1. Сборка – разборка электронного

оборудования (школьники)

22. КГБПОУ «Красноярское

художественное училище

(техникум) имени

В,И.Сурикова

1. Изобразительное искусство

(школьники, студенты)

23. КГАПОУ «Ачинский колледж

транспорта и сельского

хозяйства»

1.Экспедирование грузов

(презентационная) (студенты)

Приложение №3

Заявка

участника регионального этапа «Абилимпикс Красноярск -2021»

Компетенция

Категория участника (школьник,
студент/молодой
специалист)

ФИО участника

Паспортные данные (серия, номер, кем и когда
выдан)

СНИЛС (номер)

ИНН (номер)

Номер лицевого расчетного счета

Дата рождения (полностью)

Место проживания

Контактная информация (телефон/электронный
адрес)

Инвалидность (группа);
 Ограниченные возможности здоровья

Вид нозологии (нарушение слуха, нарушение

зрения, нарушение опорно-двигательного

аппарата, психические расстройства, другое)

Индивидуальна программа реабилитации
и абилитации ИПРА (номер документа)

Медицинская справка МСЭ (номер документа)

Наименование образовательной
организации/место
работы/место стажировки

Специальность (с указанием шифра)

Год окончания образовательной организации (для
обучающихся - в каком году завершает обучение;
для выпускников - в каком году завершено
обучение

Опыт работы (если есть)

Ответственное лицо (контактные данные)

Дополнительные потребности для организации
рабочего места (сурдопереводчик,
сопровождающий, специальное оборудование и
др.)

Готовность к трудоустройству (готов направить

резюме и разместить на федеральных порталах

содействия трудоустройству/ не планирует

трудоустройство /готов к трудоустройству, но не

планирует размещение резюме в открытом

доступе)

Рост, размер обуви и одежды

Приложение №4

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ____________________, паспорт серия ________номер ___________, кем и когда

выдан __________________________________, код подразделения ____________,

проживающий(ая) по адресу:

_________________________________________________________________________,

даю согласие своей волей и в своем интересе на обработку в соответствии с Федеральным

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» всех предоставленных мной

персональных данных, необходимых в целях организации и осуществления

образовательного процесса (ФИО, год, месяц, дата и место рождения, адрес, образование,

профессия, гражданство, пол, номера личных телефонов, фотографии, другая

информация) КГБПОУ «Красноярский колледж отраслевых технологий и

предпринимательства», расположенном по адресу: 660041 г.Красноярск, ул.Курчатова, 15

, в форме: сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления,

изменения), использования, распространения, обезличивания, блокирования,

уничтожения, следующими способами: автоматизированная обработка, обработка без

использования средств автоматизации.

Настоящее согласие действует в течение всего срока действия договора и срока

хранения личного дела в архиве. Ознакомлен(а)__________________________________.
                                                                                                                        подпись

Настоящее согласие может быть отозвано мною в письменной форме в любой

момент полностью или частично. Ознакомлен(а) ___________________________________.
                                                                                                                                 подпись

___________________                                                       _________________ _____________
      (дата)                                                                                                                                         (подпись)                                    (Ф.И.О.)